deutsch Betriebsanleitung
english User’s Guide
français Notice d’utilisation
BOS 21M-PAI-RD30-S4
BOS 21M-PAI-PR30-S4
BOS 21M-PAI-RE30-S4
BOS 21M-XI-RS31-S4

BOS 21M-PAI-RD30-S4
Lichttaster
–	 Bestellcode: BOS027N
–	 Schaltausgang: PNP, Schließer – Öffner, Pin 4 – 2
–	 IO-Link
–	 Erfassungsbereich 10…1000 mm
BOS 21M-PAI-PR30-S4
Reflexionslichtschranke
–	 Bestellcode: BOS027M
–	 Schaltausgang: PNP, Schließer – Öffner, Pin 4 – 2
–	 IO-Link
–	 Erfassungsbereich 0…10 m
BOS 21M-PAI-RE30-S4
Einweglichtschranke (Empfänger)
–	 Bestellcode: BOS027R
–	 Schaltausgang: Schließer – Öffner, Pin 4 – 2
–	 IO-Link
–	 Erfassungsbereich 0…20 m
BOS 21M-XI-RS31-S4
Einweglichtschranke (Sender)
–	 Bestellcode: BOS027P
–	 IO-Link
–	 Erfassungsbereich 0…20 m
Sicherheitshinweise
Diese optoelektronischen Sensoren dürfen nicht
in Anwendungen eingesetzt werden, in denen
die Sicherheit von Personen von der Geräte-
funktion abhängt (kein Sicherheitsbauteil gemäß
EU-Maschinenrichtlinie). Vor lnbetriebnahme ist
die Betriebsanleitung sorgfältig zu lesen.
Vorsicht!
Gefahr der Blendung und Augenirritationen
durch optische Strahlung.
Nicht in den Sender blicken!
Mit dem CE-Zeichen bestätigen wir,
dass unsere Produkte den Anforderungen
der aktuellen EMV-Richtlinie entsprechen.
In unserem EMV-Labor, das von der DATech für Prüfungen
der elektromagnetischen Verträglichkeit akkreditiert ist,
wurde der Nachweis erbracht, dass die Balluff Produkte
die EMV-Anforderungen der Norm IEC 60947-5-2 erfüllen.
Zulassungen und Kennzeichnungen
Entsorgung
Befolgen Sie die nationalen Vorschriften zur Entsorgung.
BOS 21M-_ _ _-_ _ _ _-S4
Optoelektronische Sensoren
Lichttaster, Reflexlichtschanke und Einweglichtschranke
3deutschwww.balluff.com
Anschlüsse
Bild 3:	 Steckerbild
Pin
Signal
BOS 21M-PAI-…-S4 BOS 21M-XI-RS31-S4
1 Betriebsspannung (+)
2 Schaltausgang (Q2) Eingangsfunktion Test
(Emitter aus)
3 GND (–)
4
Schaltausgang (Q1),
IO-Link-Kommunikation
(C)
IO-Link-Kommunikation
(C)
Tab. 1:	 Pinbelegung
BOS 21M-PAI-RD30-S4 und BOS 21M-PAI-PR30-S4
Q2
2
1
4
3
+
–
Q1 / C
BOS 21M-PAI-RE30-S4
Q2
2
1
4

BOS 21M-PAI-RD30-S4
Diffuse sensor
–	 Order code: BOS027N
–	 Switching output: PNP, normally open – normally
closed, pins 4 – 2
–	 IO-Link
–	 Detection range 10…1000 mm
BOS 21M-PAI-PR30-S4
Retro-reflective
–	 Order code: BOS027M
–	 Switching output: PNP, normally open – normally
closed, pins 4 – 2
–	 IO-Link
–	 Detection range 0…10 m
BOS 21M-PAI-RE30-S4
Through-beam (receiver)
–	 Order code: BOS027R
–	 Switching output: normally open – normally closed,
pins 4 – 2
–	 IO-Link
–	 Detection range 0…20 m
BOS 21M-XI-RS31-S4
Through-beam (emitter)
–	 Order code: BOS027P
–	 IO-Link
–	 Detection range 0…20 m
Safety Notes
These photoelectric sensors may not be used in
applications where personal safety depends on
proper function of the devices (not designed as
a safety component according to EU Machine
Directive). Before commissioning, carefully read
the user’s guide.
Caution!
Glare and eye irritation from optical beam.
Do not look into the emitter!
The CE Mark verifies that our products meet the
requirements of the current EMC Directive.
In our EMC laboratory, which is accredited by DATech for
testing electromagnetic compatibility, evidence has been
provided that the Balluff products satisfy the EMC
requirements of IEC 60947-5-2.
Approvals and markings
Disposal
Observe the national regulations for disposal.
BOS 21M-_ _ _-_ _ _ _-S4
Photoelectric Sensors
Diffuse, retro-reflective and through-beam sensors
3englishwww.balluff.com
Connections
Fig. 3:	 Pin configuration
Pin
Signal
BOS 21M-PAI-…-S4 BOS 21M-XI-RS31-S4
1 Operating voltage (+)
2 Switching output (Q2) Input function test
(emitter off)
3 GND (–)
4
Switching output (Q1),
IO-Link communication
(C)
IO-Link communication
(C)
Tab. 1:	 Pin assignment
BOS 21M-PAI-RD30-S4 and BOS 21M-PAI-PR30-S4
Q2
2
1
4
3
+
–
Q1 / C
BOS 21M-PAI-RE30-S4
Q2
2
1
4